2,882  -   3,948   1,405,575  -   8,151  -   8,151  -   8,151   91,849

Fuente: Elaboración propia

Finalmente es importante mencionar los resultados financieros del

proyecto los cuales dan una TIRF de 28% considerando una tasa de descuento

anual de 12% y también tenemos un VANF de US$ 220,066

Tabla N° 33: Resultados financieros

Resultados Financieros del Proyecto
Tasa de descuento anual 12%
Tasa de descuento mensual 0.9%
TIRF 28%
VANF   220,066

Fuente: Elaboración propia

121

7. Análisis de Sensibilidad

Para este proyecto hemos considerado la sensibilidad en las 3 variables

más incidentes como son: el precio de la construcción, la velocidad de ventas y

el precio de venta.

7.1 Sensibilidad en el precio de construcción

El precio de la construcción por m2 está en US$ 661 por m2, lo cual fue

usado como base y a partir de ese monto se aumentó el precio de manera

ascendente en un 5% hasta llegar a un aumento del 25% variando tanto la TIRF

como el VANF, de igual forma se hizo disminuir el monto hasta un -20% y así se

obtuvo la siguiente tabla:

Tabla N° 34: Sensibilidad en el precio de la construcción

% de
variación

Costo
(US$ /
m2)

TIR VAN

25% 826 4%  $-111,087
20% 793 9%  $   -41,971
15% 760 14%  $   23,332
10% 727 19%  $   93,289
5% 694 24%  $  158,775
0% 661 28%  $  220,067
-5% 628 32%  $  284,973

-10% 595 37%  $  350,096
-15% 562 42%  $  416,327
-20% 529 47%  $  482,558

Fuente: Elaboración propia

122

Asimismo se obtuvo la siguiente grafica de Variación en porcentaje del

precio vs VANF:

Grafico N° 09: Sensibilidad en el precio de la construcción

Fuente: Elaboración propia

De esta información podemos deducir que la variación del precio de la

construcción impacta de sobre manera en los resultados del proyecto y el

aumento máximo que puede experimentar el precio de la construcción es del

17% para así seguir cumpliendo con la tasa de descuento del 12%.

7.2 Sensibilidad en la velocidad de venta

La velocidad de ventas planteada en el presente proyecto es de 1 unidad

mensual, en base a ello se hizo la variación tanto a una mayor velocidad de

ventas hasta 2 unidades mensuales (porcentaje de variación del 100%) y a una

 $-200,000

 $-100,000

 $-

 $100,000

 $200,000

 $300,000

 $400,000

 $500,000

 $600,000

25% 20% 15% 10% 5% 0% -5% -10% -15% -20%

Sensibilidad según la variación en el costo por m2 de
construcción (inc Igv)

VAN

123

menor velocidad de 1 unidad cada 2 meses (porcentaje de variación del 50%) y

se obtuvo la siguiente tabla en donde se ve la variación tanto la TIRF como en el

VANF:

Tabla N° 35: Sensibilidad en la velocidad de ventas

% de
variación

Velocidad de
ventas (Und x

mes)
TIR VAN

100% 2.0 und x mes 32%  $253,393
50% 1.5 und x mes 30%  $238,781
0% 1 und x mes 28%  $220,067

-25% 0.75 und x mes 21%  $137,448
-50% 0.50 und x mes 13%  $   15,131

Fuente: Elaboración propia

Asimismo se obtuvo la siguiente gráfica:

Grafico N° 10: Sensibilidad en la velocidad de ventas

Fuente: Elaboración propia

 $-200,000

 $-100,000

 $-

 $100,000

 $200,000

 $300,000

2.0 und x mes 1.5 und x mes 1 und x mes 0.75 und x mes 0.50 und x mes

Sensibilidad según la variación en la velocidad de venta de los
departamentos (Und x mes)

VAN

124

De esta información podemos deducir que la mayor variación

descendente en la velocidad de ventas que podemos tener para mantener la tasa

de descuento del 12% ofrecida al inversionista es de 1 unidad inmobiliaria cada

2 meses.

7.3 Sensibilidad en el precio de venta

El precio de venta en el proyecto por los departamentos es de US$ 2,275 por

m2, en base a ello hicimos variaciones en este precio en intervalos de +20%

hasta -20% y se obtuvo la siguiente tabla:

Tabla N° 36: Sensibilidad en el precio de venta

% de
variación

Precio de venta
(US$ / m2)

TIR VAN

20% 2730 58%  $  694,942
15% 2616 51%  $  576,223
10% 2503 44%  $  458,025
5% 2389 36%  $  338,786
0% 2275 28%  $  220,067
-5% 2161 19%  $  101,084

-10% 2048 11%  $   -16,852
-15% 1934 1%  $ -135,832
-20% 1820 -9%  $ -254,813

Fuente: Elaboración propia

125

Asimismo en base a esta tabla obtuvimos la siguiente gráfica:

Gráfico N° 11: Sensibilidad en el precio de venta

Fuente: Elaboración propia

De esta información se obtiene que la variación máxima que podemos

tener en el precio de venta es del orden del -10% para continuar con una tasa de

descuento del 12%.

8. Escenarios

Para el proyecto se analizó un escenario pesimista el cual consideró: una

disminución del 25% en la velocidad de venta pasando de 1 und por mes a 0.75

und por mes, aumento en 4% en el precio de la construcción, disminución en el